
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

  Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Trapani

STAZIONE APPALTANTE
Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale
Tecnico.

OGGETTO

Concorso di progettazione, a procedura aperta a due gradi, ex art.
154, comma 4, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione del
nuovo  Centro  Direzionale  della  Regione  Siciliana  nella  città  di
Palermo.
Annullamento delle determine a  firma del  RUP n.  309/2021 del
10/08/2021;  n.  310/2021  dell’11/08/2021;  n.  312/2021
dell’11/08/2021;  per  l’esclusione  dalla  procedura  concorsuale  di
alcuni Operatori Economici nonché annullamento della riformulazione
della graduatoria provvisoria a seguito della determina del RUP n.
316/2021 del 13/08/2021.

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO

Ing. Salvatore Caruso

C.U.P.:  G72G20001130005 C.I.G.:  8356794491

DETERMINA n° 482 del 12/07/2022

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Annullamento delle determine
n. 309/2021 del 10/08/2021; n. 310/2021 dell’11/08/2021; n. 312/2021 dell’11/08/2021; n. 316/2021 del 13/08/2021. 

<<<>>>

Il sottoscritto Ing. Salvatore Caruso, Ingegnere Capo dell'Ufficio Genio Civile di Trapani, nella qualità di

Responsabile unico del procedimento del concorso di progettazione, a procedura aperta a due gradi,

ex art. 154, comma 4, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione del nuovo Centro Direzionale

della Regione Siciliana nella città di Palermo, giusta nomina del Dirigente Generale del DRT (D.D.G. n.

566 del 28/04/2022);

• Viste le note dell'Avvocatura Distrettuale di Palermo, prot. n. 52777 dell'1/06/2021 e prot. n.

58009 del 18/06/2021, con riferimento all'accertamento di  “rapporti continuati nel tempo con il primo

classificato” e il Presidente della Commissione giudicatrice, nelle quali si evidenziava la necessità, sulla

scorta delle indicazioni e atti documentali forniti dalla Stazione appaltante, di procedere alla esclusione

dalla gara dei concorrenti classificati nella graduatoria provvisoria al primo, secondo e quarto posto, e

procedendo,  di  conseguenza,  allo  scorrimento  della  graduatoria  in  favore  del  soggetto  terzo

classificato, e nel contempo, effettuare la segnalazione all'ANAC di cui al comma 12 dell'art. 80, D.lgs.

n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  con le  iniziative  appropriate  in  relazione al  disposto  dell'art.  76,  D.P.R.  n.

445/2000;

• Vista la determina n. 309/2021 del 10/08/2021 del Responsabile unico del procedimento (Ing.

1



Antonio Leone) con la quale ha escluso dalla procedura del concorso indicato in oggetto la Tekne S.p.A

(Ingegneria)  Mandataria,  1°  Classificato  (nella  graduatoria  provvisoria),  in  quanto,  l’arch.  François

Leclercq (mandante), ha omesso dichiarazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di

selezione, così come previsto dall’art. 80 comma 5, lett. c-bis), lett. f-bis) del D.lgs. n. 50/2016, dall'art.

75 del D.P.R. n. 445/2000 e del punto 3.9 del Disciplinare del Concorso di Progettazione (lex specialis);

• Vista la determina n. 310/2021 dell’11/08/2021 del Responsabile unico del procedimento (Ing.

Antonio Leone) con la quale ha escluso dalla procedura del concorso indicato in oggetto la Società

Agence  Rudy  Ricciotti  Mandataria,  2°  Classificato  (nella  graduatoria  provvisoria),  in  quanto,  l'ing.

Romain Ricciotti nella qualità di Legale Rappresentante della Società Lamoureux & Ricciotti Ingénierie,

facente parte come Mandante del  raggruppamento  di  professionisti  indicati  in  oggetto,  ha  omesso

dichiarazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione, così come previsto

dall’art. 80 comma 5, lett. c-bis), lett. f-bis) del DLgs n. 50/2016, dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e del

punto 3.9 del Disciplinare del Concorso di Progettazione (lex specialis);

• Vista la determina n. 312/2021 dell’11/08/2021 del Responsabile unico del procedimento (Ing.

Antonio Leone) con la quale ha escluso dalla procedura del concorso indicato in oggetto la Società

Xaveer  De  Geyter  Architects  BVBA Mandataria,  4°  Classificato  (nella  graduatoria  provvisoria),  in

quanto, l'architetto Xaveer De Geyter Amministratore unico della stessa Società Xaveer De Geyter

Architects BVBA (Mandataria), ha omesso dichiarazioni dovute ai fini del  corretto svolgimento della

procedura di selezione, così come previsto dall’art. 80 comma 5, lett. c-bis), lett.  f-bis) del DLgs n.

50/2016,  dall'art.  75  del  D.P.R.  n.  445/2000  e  del  punto  3.9  del  Disciplinare  del  Concorso  di

Progettazione (lex specialis);

• Vista la determina n. 316/2021 del 13/08/2021 del Responsabile unico del procedimento (Ing.

Antonio  Leone)  con  la  quale,  a  seguito  delle  succitate  determine  di  esclusione  dalla  procedura

concorsuale di  Tekne S.p.A (Ingegneria) Mandataria,  1° Classificato  (nella  graduatoria provvisoria),

della Società Agence Rudy Ricciotti Mandataria, 2° Classificato (nella graduatoria provvisoria) e della

Società Xaveer De Geyter Architects BVBA Mandataria, 4° Classificato (nella graduatoria provvisoria),

ha  annullato  detta  aggiudicazione  provvisoria,  di  cui  al  Verbale  del  12/03/2021  “Seduta  pubblica

decriptazione documenti amministrativi e proclamazione graduatoria provvisoria”, e ha proceduto allo

scorrimento della graduatoria provvisoria con la seguente nuova graduatoria provvisoria:

Cartella  3  -  1LH6G8FC -  1°  classificato (Mandatario  Studio  Transit  s.r.l.;  Mandante  Studio Valle

Progettazioni s.r.l.; Mandante Studio Faraone s.r.l.s.; Mandante Studio Cangemi dei F.lli Cangemi Ing.

Antonio e Arch. Agostino s.a.s.; Mandante United Consulting s.r.l.; Mandante B+G Ingenieure Bollinger

und Grohmann gmbh; Mandante Bollinger + Grohmann Ingegneria s.r.l.; Mandante Gae Engineering

s.r.l.;  Mandante  Studio  A&P  Architettura  Del  Paesaggio  Società  Tra  Professionisti;  Mandante

Vamirgeoind s.r.l.; Mandante Fabio Roncato); 

Cartella 2 - F2M89E55 - 2° classificato (Mandatario MIRALLES TAGLIABUE EMBT S.L.P.; Mandante

ONE WORKS S.P.A.; Mandante AI ENGINEERING S.R.L.; Mandante AI STUDIO – ASSOCIAZIONE

PROFESSIONALE;  Mandante  STUDIO  PROFESSIONALE  STUDIO  MISTRETTA  &CO.  –  ING.

2



SILVESTRE MISTRETTA; Mandante LA MONACA ARCHITETTI E VELLA INGEGNERI S.R.L.);

• Vista  la  Sentenza  del  TAR  di  Palermo  (Sezione  Seconda)  dell’1/02/2022,  N.  00376/2022

REG.PR.OV. COLL. N. 01687/2021 REG.RIC., con la quale, sul ricorso numero di registro generale

1687  del  2021,  per  l'annullamento,  previa  sospensione  cautelare,  della  determina  n.  310/2021

dell’11/08/2021,  proposto  da  Agence  Rudy  Ricciotti  ed  altri,  ha  ritenuto  fondato  e  meritevole  di

accoglimento detto ricorso, con assorbimento di ogni altra censura e con il conseguente annullamento

dell'impugnato provvedimento di esclusione;

• Vista  la  Sentenza  del  TAR di  Palermo (Sezione  Seconda)  del  04/02/2022,  N.  00415/2022

REG.PR.OV. COLL. N. 01736/2021 REG.RIC., con la quale, sul ricorso numero di registro generale

1736 del 2021, per l'annullamento, in via principale, della determina n. 309/2021 del 10/08/2021, della

determina n. 316/2021 del 13/08/2021 e di ogni ulteriore atto a questi annesso, connesso, presupposto

e conseguenziale, il  tutto proposto da Tekne S.P.A e Leclercq Associés Sas, ha ritenuto fondato e

meritevole di accoglimento detto ricorso, con il conseguente annullamento dei provvedimenti impugnati;

• Vista  la  Sentenza  del  TAR di  Palermo (Sezione  Seconda)  del  04/02/2022,  N.  00416/2022

REG.PR.OV. COLL. N. 01763/2021 REG.RIC., con la quale, sul ricorso numero di registro generale

1736 del  2021, per  l'annullamento della determina n.  312/2021 dell’11.08.2021,  della determina n.

316/2021 del 13/08/2021, ove occorra, del  Disciplinare di  Gara e di  tutti  gli  atti  rispetto ai  predetti

connessi, presupposti e conseguenti, il tutto proposto da Xaveer De Geyter Architects Bv, ha ritenuto

fondato e meritevole di accoglimento detto ricorso, con il conseguente annullamento dei provvedimenti

impugnati;

• Vista  la  Sentenza  del  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa  per  la  Regione  Siciliana,  del

23/06/2022, N. 00756/2022 REG. PROV COLL. - N. 00189/2022 REG. RIC., con la quale ha rigettato

l’appello  sul  ricorso numero  di  registro  generale  189  del  2022,  proposto  dalla  Regione Siciliana  -

Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità - Ufficio Genio Civile di Enna, contro Agence

Rudy Ricciotti  ed altri,  per la riforma della Sentenza del  Tribunale Amministrativo Regionale per la

Sicilia (Sezione Seconda) n. 376/2022;

• Vista  la  Sentenza  del  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa  per  la  Regione  Siciliana,  del

24/06/2022, N. 00761/2022 REG. PROV COLL. - N. 00190/2022 REG. RIC., con la quale ha rigettato

l’appello  sul  ricorso numero  di  registro  generale  190  del  2022,  proposto  dalla  Regione Siciliana  -

Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità - Ufficio Genio Civile di Enna, contro Studio

Transit  s.r.l.,  Studio  Valle  Progettazioni  s.r.l.,  Studio  Faraone  s.r.l.s.,  Studio  Cangemi  dei  Fratelli

Cangemi Ing. Antonio e Arch. Agostino Sas, Uniteci Consulting   s.r.l., B+G Ingenieure Bollinger s.r.l.,

Gae Engineering s.r.l., Studio A & P Architettura del Paesaggio, Fabio Roncato, Vamirgeoind s.r.l., non

costituiti in giudizio; Tekne s.p.a., Leclercq Associés s.a.s., per la riforma della Sentenza del Tribunale

Amministrativo Regionale per la Sicilia (Sezione Seconda) n. 415/2022;

• Vista  la  Sentenza  del  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa  per  la  Regione  Siciliana,  del

24/06/2022, N. 00762/2022 REG. PROV COLL. - N. 00191/2022 REG. RIC., con la quale ha rigettato

3



l’appello  sul  ricorso numero  di  registro  generale  191  del  2022,  proposto  dalla  Regione Siciliana  -

Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità - Ufficio Genio Civile di Enna, contro Xaveer

De Geyter Architects Bv, per la riforma della Sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la

Sicilia (Sezione Seconda) n. 416/2022;

• Visto  quanto  sopra  esposto  e,  considerato  che,  le  sopracitate  Sentenze  del  Consiglio  di

Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, ordinano che le stesse siano eseguite dall'autorità

amministrativa;

D E T E R M I N A

Art. 1 – Quanto esposto in preambolo forma parte integrante della presente determina.

Art.  2 –  Con  la  presente  determina,  in  esecuzione  delle  Sentenze  del  Consiglio  di  Giustizia

Amministrativa per la Regione Siciliana (N. 00756/2022; N. 00761/2022; N. 00762/2022), si annullano

le seguenti  quattro determine del Responsabile unico del procedimento: determina n.  309/2021 del

10/08/2021; determina n. 310/2021 dell’11/08/2021; determina n. 312/2021 dell’11/08/2021; determina

n. 316/2021 del 13/08/2021;

Art.  3 –  Di  riammettere  alla  gara  i  concorrenti  classificati  nella  graduatoria  provvisoria  al  primo,

secondo e  quarto  posto,  giusto  Verbale  del  12/03/2021  “Seduta  pubblica  decriptazione documenti

amministrativi e proclamazione graduatoria provvisoria”;

Art. 4 – Di riformulare, con successivo provvedimento amministrativo, la seconda nuova graduatoria

provvisoria, così come rappresentata in seno al  succitato Verbale del 12/03/2021  “Seduta pubblica

decriptazione documenti amministrativi e proclamazione graduatoria provvisoria”;

Art.  5 –  La  presente  determina  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale

Tecnico, ai sensi l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato

dall’art.  98,  comma  6  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  nonché  sarà  pubblicata  sulla

Piattaforma  eprocurement  SITAS  della  Regione  Siciliana,  dando  anche  avviso  ai  candidati  e  ai

concorrenti con le modalità previste dall'art. 76 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.

L'Ingegnere Capo
Ufficio Genio Civile di Trapani

Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Salvatore Caruso

4


		2022-07-12T15:20:11+0200
	SALVATORE CARUSO




